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1. Synthese : quelques chiffres

21,4% des 15 385 candidats recensés dans APB (campagne 2013) s’inscrivent au final en 1°® année d’une formation

non sélective de I'Université Toulouse Il — Paul Sabatier.
80,3% de ces étudiants ont positionné la formation dans laquelle ils s’inscrivent en voeu 1 dans APB.

Le schéma ci-dessous retrace les différentes étapes du processus d’orientation post-bac de la candidature dans APB a
l'inscription a l'université.

Candidatures APB

20174 dossiers déposés pour une des
filieres de 1ére année non sélective

Soit 15 385 candidats

Procédure
complémentaire

284 nouveaux
candidats

Inscriptions UPS en
lere année non
sélective
3 352 inscrits
soit 21,4% des candidats

Figure 1 — Schéma de la candidature a 'inscription en 1ére année non sélective a 'UPS — Données 2013-14

90,6% des candidatures des bacs scientifiques sont réalisées en L1 Sciences ou PACES.

Concernant les candidatures en filiere non sélective des autres bacs généraux (hors scientifique)l, des bacs
professionnels et des bacs technologiques?, elles tendent plus & &tre réalisées en 1°° année de STAPS.

5,1% des candidatures font I'objet d’'une demande d’avis dans le cadre de I'orientation active.
Parmi les candidats ayant recu un avis réservé concernant leur choix de formation, 82,9% ne s’inscrivent pas en
1°® année non sélective. En revanche, 40,4% des candidats ayant recu un avis trés positif ou positif s’inscrivent en
1°® année non sélective; soit deux fois plus d’inscriptions, en comparaison a 'ensemble des candidats.

1 - 65% des candidatures des bacs généraux hors scientifique sont réalisées en STAPS
2 - 33,7% des candidatures en filiére non sélective des bacs technologiques sont réalisées en STAPS alors que les candidatures pour la 1ére année de
STAPS représentent 17,6% de I'ensemble des candidatures.



2. Candidatures et candidat-e-s a la PACES et aux L1 de 'UPS

On a répertorié 20 174 candidatures soit 15 385 candidats dans I'application Admission Post-Bac (APB) pour I'une des
formations de 1° année non sélectives (soit la L1 Sciences, la L1 STAPS® et la PACES") a 'UPS.

En effet, un méme individu peut candidater sur plusieurs formations de 1°° année (PACES et/ou L1 Sciences et/ou
L1 STAPS). De la méme facon, un candidat au L1 Sciences peut choisir de candidater sur une ou plusieurs des
11 mentions proposées en deuxieme année.

2.1.20 174 candidatures en 2013 : + 50% en 4 ans

Plus d’une candidature sur deux est réalisée sur la L1 Sciences, dont 31% en Sciences Fondamentales Appliquées
(SFA) et 24% en Sciences de la Nature (SN), plus d’une sur quatre en PACES et 18% sur le L1 STAPS.

Parmi les mentions du L1 Sciences, a linverse des mentions « Terre et Environnement » et « EEA® », la mention
« Biologie » est la plus demandée.

Biochimie

1020 observations (5,1%)
21,0% du noeud précédent

Biologie

2287 observations (11,3%)
47,1% du noeud précédent

Portail SN

4857 observations (24,1%) =B -
43,7% du noeud précédent 1178 observations (5,8%)
24,3% du noeud précédent

Biologie et Environnement

Terre et Environnement

372 observations (1,8%)
7,7% du noeud précédent

Mécanique

651 observations (3,2%)
10,4% du noeud précédent

Physique

957 observations (4,7%)
15,3% du noeud précédent

L1 - Sciences

11115 observations =
(55,1%)

SPI

1036 observations (5,1%)
16,6% du noeud précédent

Portail SFA

6258 observations (31,0%) =
56,3% du noeud précédent

Chimie
767 observations (3,8%)
12,3% du noeud précédent

Mathématiques

CANDIDATURES
HORS DEUST =

20174 observations

1103 observations (5,5%)
17,6% du noeud précédent

Informatique

1071 observations (5,3%)
17,1% du noeud précédent

EEA

673 observations (3,3%)
10,8% du noeud précédent

PACES

5499 observations (27,3%)
27,3% du noeud précédent

L1 STAPS

3560 observations (17,6%)
17,6% du noeud précédent

Figure 2 : Nombre de candidature par formation, portail et mention - APB 2013

3 - Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives
4 - Premiére Année Commune des Etudes de Santé
5 - Electronique, Energie électrique, Automatique
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Le nombre de candidatures en 1%® année (hors IUT et DEUST) a progressé de 28% entre 2012 et 2013; STAPS
enregistrant la plus forte progression (+42%). Au niveau national, le nombre de candidatures en 1%° année de formation
universitaire hors DUT progresse de 4,7% entre 2012 et 2013.

Le nombre de voeu 1 a 'UPS augmente entre 2012 et 2013 de 13,8%. Dans le méme temps au niveau national, il
progresse de 5%°.

L’augmentation constatée a 'UPS est trés largement supérieure a celle enregistrée au niveau national.

Evolution Evolution

Nb de candidatures 2012-2013  2010-2013

Licence Sciences 7402 8330 8542 11115 30,1% 50,2%
Dont SFA 3876 4626 4768 6258 31,3% 61,5%
Dont SN 3526 3704 3774 4857 28,7% 37, 7%
Licence STAPS 1543 2013 2505 3560 42,1% 130,7%
PACES 4478 4585 4718 5499 16,6% 22,8%

Total 1°® année UPS
(hors IUT et DEUST)

Tableau 1 — Evolution du nombre de candidatures dans APB pour I'une des formations de 1% année non sélectives de 'UPS

13423 14928 15765 20174 28,0% 50,3%

2.2.15 385 candidats : 90% candidatent sur une seule formation non sélective de ’'UPS
2.2.1. Les filles tendent plus a candidater sur plusieurs formations

Les 20174 candidatures ont été formulées par 15385 candidats. Les candidats sont majoritairement des
hommes (53,9%).

M 8285 153,9%

IF 7100 [T 46,1%

Tableau 2 — Nombre total de candidats selon le sexe — APB 2013

Neuf étudiants sur dix candidatent sur une seule formation dans APB’. Les filles se laissent plus de possibilités que les
garcons quant au choix de la filiere d’entrée ; en effet, elles se démarquent en candidatant moins souvent sur une seule
filiere de 1% année a I'UPS (88,8% des filles contre 91%des gargons).

1 7539 91,0% 6304 88,8% 13843 90,0%

683  8,2% 61 10,7% 1444  94%
3 3 08% 3 0,5% 98  0,6%
p =<0,1: Khi2 = 31,3 ; ddl = 2 (TS)

Tableau 3 — Nombre total de formations de 1ére année candidatées selon le sexe —APB 2013

6 - MESR — Admission Post-Bac — Point au 6 Juin 2013 — www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/cid72324/admission-post-bac-premiers-
resultats.html

7 - Les candidatures multiples peuvent concerner une ou plusieurs formations proposées a l'entrée a I'UPS (ex : candidatures en PACES et
L1 Sciences) et/ou une ou plusieurs mentions a lintérieur d'une méme formation (ex : candidatures a la mention « Physique » et & la mention
« Chimie » du L1 Sciences). Le nombre total de candidatures déposées sur les formations non sélectives de 1ére année varie logiquement de 1 & 3. Le
nombre total de candidatures (incluant donc les candidatures aux différentes mentions du L1 Sciences) par étudiant varie lui de 1 a 12.

4


http://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/cid72324/admission-post-bac-premiers-resultats.html
http://www.enseignementsup-recherche.gouv.fr/cid72324/admission-post-bac-premiers-resultats.html

UNIVERSITE
TOULOUSE I

PAUL SABATIER &imi

Lorsqu’on réalise cette analyse au niveau de la filiére de formation, les filles tendent plus que les gargons a réaliser des
candidatures multiples lorsqu’elles choisissent le L1 STAPS ou Sciences. C’est l'inverse lorsqu’elles candidatent sur la
PACES.

L1 Sciences L1 STAPS
1 5472 83,9% 3481 75,8% 8953 80,5% 1 2220 83,3% 695 77,7% 2915 81,9%
2 922 141% 1033 22,5% 1955 17,6% 383 14,4% 164 18,3% 547 15,4%
3 131 2,0% 76 1,7% 207 1,9% 3 3 2,4% 35 3,9% 98 2,8%

1343  73,6% 2966 80,7% 4309 78,4%

2 418 22,9% 674 18,3% 1092  19,9%
3,5% 35 1,0% 98 1,8%

w
(B

Tableaux 4 — Nombre total de formation de 1ére année de Licence candidatées selon le sexe et la formation — APB 2013

Note de lecture : 80,7% des filles ayant candidaté en PACES n’ont fait que cette candidature en formation non sélective a 'UPS

Cependant, elles sont plus précises sur le choix de la mention de la L1 Sciences quand elles candidatent sur cette

formation dans APB ; elles tendent plus a émettre une seule candidature parmi I'ensemble des mentions de la
L1 Sciences (77,9% des filles contre 74,8% des garcons).

1 3174 74,8% 2125 77,8% 5299 76,0%
2 709 16,7% 436 16,0% 1145 16,4%
3 234 5,5% 113 41% 347 5,0%
4 69 1,6% 38 1,4% 107 1,5%
5 30 0,7% 10 0,4% 40 0,6%
6 15 0,4% 5 0,2% 20 0,3%
7 et plus 10 0,2% 3 0,1% 13 0,2%

p =0,01; Khi2 =15,9; ddl = 6 (S)
Tableau 5 — Nombre total de mentions de 1ére année de Licence Sciences candidatées selon le sexe — APB 2013

Par ailleurs, les choix de formations ou de mentions des filles et des gargons avant I'entrée a 'université refletent déja la
différenciation sexuée des parcours de formation universitaire que I'on constate ensuite tout au long du cursus. Les
garcons tendent en effet & plus candidater en SFA et STAPS et les filles en SN et PACES.

% Gargons % Filles \
Portail SFA 80% 20%
Portail SN 33% 67%
L1 STAPS 76% 24%
PACES 31% 69%

Tableau 6 - Pourcentage de candidats et candidates dans chaque filiere non sélective de 1ére année - APB 2013
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Si lI'on s’intéresse a lI'ensemble des candidatures des garcons et des filles, 35,6% des garcons candidatent
uniquement sur le portail SFA et 20,2% sur le L1 STAPS. Concernant les filles, une sur trois candidate uniqguement
en PACES et 22,3% sur le portail SN.

Concernant les candidatures doubles, les filles ont plus tendance a se positionner sur le portail SN et la
PACES (10,2% d’entre elles).

Méme si le type de candidature double le plus fréquent chez les garcons est « Portail SN et Portail SFA », ils se
différencient des filles en tendant plus a candidater a la fois sur le portail SFA et le L1 STAPS (3,3% des garcons
contre 0,3% des filles) ou a la fois sur la PACES et le L1 STAPS (2,1% des garcons contre 1,7% des filles).

PORTAIL SFA 356% 10.6% 24,2%
PACES 122% 324% 21,4%
PORTAIL SN 91% 223% 151%
L1 STAPS 202% 7.6% 14,4%
PORTAIL SN / PACES 31% 102%  6,3%
PORTAIL SN/ PORTAIL SFA 50% 51% 51%
PORTAIL SN / PORTAIL SFA / PACES 18% 42% 2,9%
PORTAIL SFA / PACES 24% 22%  2,3%
PORTAIL SFA /L1 STAPS 33% 03% 2,0%
PACES /L1 STAPS 21% 1.7% 1,9%
PORTAIL SN /L1 STAPS 1,8% 1,6% 1,7%
PORTAIL SN /L1 STAPS / PACES 11% 11% 1,1%
PORTAIL SN/ PORTAIL SFA /L1 STAPS 11% 02%  0,7%
PORTAIL SN/PORTAIL SFA/L1STAPS/PACES 07% 04%  0,6%
PORTAIL SFA /L1 STAPS / PACES 06% 01% 0,4%

Tableau 7 — Détail des candidatures par portail et formation selon le sexe — APB 2013
2.2.2. 53% des candidats scolarisés dans la région Midi-Pyrénées

20% des candidats scolarisés le sont dans une région limitrophe de la région Midi-Pyrénées et plus particulierement dans
les départements limitrophes (Aude — 3,8% ; Pyrénées-Atlantiques — 3,2% ; Lot et Garonne — 2,7%).

Les DOM-TOM regroupent 6,5% des candidats

Nord Pas

M >=1% i
5% - 1% geg;lals
2% - 5% S, ;
<2% B Haute , Picardie |
¢ Normandie 0% \
v Basse’l goy . C g
Normandie ¢ llexdesCtampagne, orrajng. -
cp T oL 0% | France {A’%eg/""? 0%  Ajsace
T Bretagne T ) WS ° %
Y., Paysde / Centre S _ T % gm0
R ' laLoire | 1% Bou(r)gn/ogne“‘Comte o
1% A ° /0%
S Poltoul e -,
7 Charentes~ el
o 29% Limousin Rhone

1%  Auvergne Alpes
{1 1% A

Guyane  Guadeloupe _ Martinique  Réunion Mayotte
1% 1% 2% 1% 1%

Figure 3 — Lieu de scolarisation des candidats - APB 2013
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Nous retrouvons ici une différenciation en fonction du sexe. En effet, a I'inverse des candidats, les candidates tendent
plus a ne pas étre scolarisées en Midi-Pyrénées méme si elles restent majoritairement issues de Midi-Pyrénées
(50,8%).

Académie de Toulouse 4258 55,0% 3385 50,8% 7643 53,1%
Hors académie 3480 45,0% 3275 49,2% 6755 46,9%

p =<0,1; Khi2 = 25,4 ; ddl = 1 (TS)

Tableau 7 — Répartition des candidats selon le lieu de scolarisation et le sexe — APB 2013

Les postulants hors académie candidatent plus souvent que les autres sur une seule formation (93,6% d’entre
eux). Il en est de méme pour le nombre de candidatures déposées sur les mentions du L1 Sciences ou 82,2% des
candidats hors académie choisissent une et une seule mention contre 72,3% des candidats de 'académie.

1 6617  86,6% 6320 93,6% 12937  89,9%
957  12,5% 410 6,1% 1367 9,5%
69 0,9% 2 0,4% 94 0,7%

Tableau 8 — Nombre total de formations de 1ére année candidatées selon 'académie de scolarisation— APB 2013

La L1 Sciences est plus demandée par les candidats de I'académie que par les postulants hors académie de
Toulouse ; c’est inverse concernant la PACES® et la L1 STAPS® .

L1 Sciences 3683 48,2% 2584 38,3% 6267 43,5%
PACES 1741  22,8% 2237 33,1% 3978 27,6%
L1 STAPS 1193  15,6% 1499 22,2% 2692 18,7%
L1 Sciences / PACES 578 7,6% 270 4,0% 848 5,9%
L1 Sciences / L1 STAPS 249 3,3% 79 1,2% 328 2,3%
PACES /L1 STAPS 130 1,7% 61 0,9% 191 1,3%
L1 Sciences / L1 STAPS / PACES 6 0,9% 25 0,4% 94 0,7%

p=0,0 ; Khi2 = 481,9 ; ddI = 6 (TS)

Tableau 9 — Détail des candidatures par portail et lieu de scolarisation des candidats selon le sexe — APB 2013

8 - 36,4% des candidats hors académie de Toulouse candidatent sur la PACES contre 33% des candidats scolarisés dans I'académie de Toulouse
9 - 24,7% des candidats hors académie de Toulouse candidatent sur le L1 STAPS contre 21,5% des candidats scolarisés dans I'académie de Toulouse
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2.2.3.Plus de 8 candidats sur 10 préparent le baccalauréat

La plupart des candidats (85,2%) préparent un baccalauréat ou un titre équivalent quand ils s’inscrivent dans APB, et
11,3% ont le baccalauréat ou une équivalence®. La répartition des filles et des garcons ne laisse pas apparaitre de
différences de profil selon ce critére.

Nb
Non réponse 496
Bac en préparation 13104
I Bac francais obtenu 1744
I DAEU en préparation 30
I Dipldme équivalent au bac obtenu 5
I Dipldme équivalent au bac en préparation 3
DAEU obtenu 3
Total 15385

113,2%

185,2%

I 11,3%
0,2%
0,03%
0,02%
0,02%

Tableau 10 - Répartition des candidats selon 'obtention ou non du bac ou d’un titre équivalent - APB 2013

Parmi les candidats titulaires du bac ou d'un titre équivalent, 1 sur 5 est inscrit en licence, 14,4% sont inscrits
en CPGE, et 11,5% en écoles d’ingénieur'’. 16,8% ne sont pas scolarisés lors de I'année universitaire 2012-13.

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

Licences

Non scolarisé

CPGE

Formations d'ingénieurs

DUT

Mise a niveau, Année préparatoire,..

BTS - BTSA
Autres formations
Terminale

Autres formations du supérieur

Classes Préparatoires aux Etudes..

|

19,4%

d 16,8%

|

14,4%

d 11,59

7,8%

),0%

Figure 3 - Situation 2012-13 des candidats titulaires du bac ou d’un titre équivalent - APB 2013

Le nombre total de candidatures déposées dans APB sur les filieres non sélectives de 1

ere

année a 'UPS est le méme

que le futur étudiant ait le bac ou soit en train de le préparer.

10 - L’information n’est pas disponible pour 3,2% des candidats.
11 - INSA — INPT- Classe Préparatoire Polytechnique (CPP) — ICAM — ENI Tarbes ...
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2.2.4. 3 candidats sur 4 issus de la série Scientifique

13,8 % des candidats préparent un bac technologique, et 9,2% un bac général hors scientifique. On rappelle ici que les
candidatures observées sont celles déposées sur des formations de 1°° année non sélectives. Les candidatures
déposées en 1°° année de DUT n’ont pas le méme profil scolaire.

La composition sexuée de la population des candidats varie selon le type du bac préparé ou obtenu. Parmi les candidats
a I'entrée en 1ére année a 'UPS, les filles préparant ou ayant obtenu un bac scientifique sont surreprésentées
(+7,5 points) comparées aux gargons.

Bac scientifique 5611 69,9% 5287 77,4% 10898 73,4%
Autres bacs généraux 779 9,7% 591 8,7% 1370 9,2%
Bacs technologiques 1222 15,2% 830 12,2% 2052 13,8%
Bacs professionnels 408 51% 120 1,8% 528 3,6%
Autres bacs 6 0,07% 2 0,03% 8 0,05%

p =0,0; Khi2 =174,3 ; ddl = 4 (TS)

Tableau 11 — Répartition des candidats selon le sexe et la série du bac préparé ou obtenu — APB 2013

Le nombre total de formations de 1°° année sur lesquelles les candidats font acte de candidature varie selon le
baccalauréat. Les candidats issus des séries scientifiques déposent plus de dossiers que les autres. |l est a noter que

96,3% des autres bacs généraux ou des bacs professionnels et 91,6% des bacs technologiques candidatent sur
une seule formation de 1°° année non sélective. Il semble donc que le choix de la formation d’entrée a l'université soit

plus ciblé pour ces candidats.

1 1319 96,3% 9639 88,4% 504 95,5% 1879 91,6% 13341 89,9%
48 3,5% 1169 10,7% 23 4,4% 169 8,2% 1409 9,5%
3 0,2% 20 0,8% 1 0,2% 4 0,2% 98 0,7%

p =0,0 ; Khi2 = 115,6 ; ddl = 6 (TS)

Tableau 12 — Nombre total de formations de 1% année de I'UPS candidatées selon le type de bac préparé ou obtenu (hors équivalence) - APB 2013
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90,6% des candidatures des bacs scientifiques sont réalisées en L1 Sciences ou PACES.

Concernant les candidatures en filiere non sélective des autres bacs généraux (hors scientifique)*, des bacs
professionnels et des bacs technologiques®®, elles tendent plus a étre réalisées en 1°® année de STAPS.

70% 65,00%
60,00%

60%

° 51-5ty 53,70%

1270 .
50% |
39,60%
0,
40% B 33,7% W Bacs S
30,60% [ | M Bacs technos
30% | .
Autres bacs généraux

20% 18,00% 17.00% M Bacs Pros

4 ,

B 14,8% 9,40%
10% 6,60% -
[ |
O% T T 1
L1 - Sciences PACES L1 - STAPS
(55,7% des candidatures) (27,3% des candidatures) (17,6% des candidatures)

Figure 4 - Répartition des candidatures par type de bac préparé ou obtenu — APB 2013
2.2.5. Les filles plus souvent boursieres que les gargons, au moment de la candidature

17,5% des candidats sont boursiers (de I'enseignement secondaire ou du supérieur) au moment de la candidature'®. Les
filles sont plus souvent boursiéres que les gargons.

Non boursier 6939 83,8% 5765 81,2% 12704 82,6%
Boursier du secondaire 1041  12,6% 1063 15,0% 2104 13,7%
Boursier de I'enseignement supérieur 305 3,7% 272 3,8% 577 3,8%

p =<0,1; Khi2=19,5; ddl = 2 (TS)
Tableau 13 — Répartition des candidats selon le sexe et le profil social - APB 2013

On retrouve au niveau du profil social des candidats des éléments connus de différenciation. Ainsi les candidats qui ont
ou qui préparent un bac technologique ou professionnel sont plus souvent boursiers (28,6%) que les candidats
titulaires ou en préparation d’un bac général (15,8%). Cette différence est encore plus marquée pour les filles.

Les candidats boursiers ont tendance a faire plus de candidatures que les non boursiers mais ceci n’est le fait que des
filles ; nous ne notons pas de différence significative au niveau du nombre de candidatures déposées sur les formations
de 1°® année pour les gargons.

12 - 65% des candidatures des bacs généraux hors scientifique sont réalisées en STAPS

13 - 33,7% des candidatures des bacs technologiques sont réalisées en STAPS alors que les candidatures pour la 1ére année de STAPS représentent
17,6% de I'ensemble des candidatures.

14 - En effet, le taux de boursiers des néo-entrants en 1ére année de formation (46%) est différent dans la mesure ou les critéres d’attribution des
bourses de I'enseignement supérieur sont différents de ceux d’attribution des bourses de I'enseignement secondaire.
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Au niveau global, deux phénoménes se conjuguent donc : les filles sont plus souvent boursiéres que les gargons, les
filles font plus souvent que les garcons des candidatures multiples sur les formations de 1°° année.

Filles Gargons
161 87,0% 5143 89,2% 6304 88,8% 1211 90,0% 6328 91,2% 7539 91,0%
169  12,7% 592  10,3% 761 10,7% 2 127  9,4% 556  8,0% 683  8,2%
5 04% 0,5% 0,5% 0,6% 0,8% 0,8%
p=0,03;Khi2=6,9;ddl = p =0,2; Khi2 = 3,5 ; ddl = 2 (NS)

Tableau 14 — Nombre total de formations de 1ére année candidatées selon le profil social des candidats et le sexe — APB 2013
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3. L’orientation active sollicitée : 5% des candidatures et plutdt 'apanage des filles

5,1% des candidatures ont fait I'objet d’une orientation sollicitée'°.

M 1263 11,5% 32 3,9% 9320 84,6% 11015 100,0%
F 837 9,1% 87 6,4% 7735 84,5% 9159 100,0%

p =0,0 ; Khi2 = 87,3 ; ddl = 2 (TS)

Tableau 15 — Nombre de candidatures et type d’orientation — APB 2013

2/3 de ces candidatures ont regu un avis positif ou trés positif.

L’orientation sollicitée est plus utilisée par les filles (elles représentent 57,6% des demandes). Les avis qui leur sont

rendus sont plus souvent tres positif ou positif que les garcons. Les filles tendraient-elles plutét a demander des avis pour
se rassurer ?

F 75 46,8% 160 27,3% 106 18,1%

M 137 31,7% 113 26,2% 131 30,3%

|-h
(o}

7,8% 587 100,0%
1 11,8% 432 100,0%

(3]

p =<0,1; Khi2 = 34,4 ; ddI = 3 (TS)

Tableau 16 — Répartition selon le sexe des avis rendus dans le cadre de I'orientation sollicitée — APB 2013

Cependant certains candidats ont regu un avis sur leur candidature dans le cadre de l'orientation pour tous™® (cas des
candidats a la PACES).

15 - L’orientation sollicitée consiste en un avis donné par la formation suite a la sollicitation du candidat.
16 - L'orientation pour tous consiste en un avis donné par la formation sans la sollicitation du candidat.
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4. Plus d’un candidat sur 5 s’inscrit a ’'UPS dans une formation non sélective

4.1.58% des candidats en procédure complémentaire s’inscrivent

A lissue de toutes les phases d’APB, on constate que 21,4% des candidats APB y compris de ceux entrés lors de la
procédure complémentaire’’ s’inscrivent au final a PUPS en 1° année d’une formation non sélective.

Notons que 58% des candidats en procédure complémentaire s’inscrivent.

Le schéma ci-dessous résume le parcours du futur étudiant de son inscription dans APB a son inscription a 'UPS en
1°° année de filiere non sélective.

Inscrits en 1ére année non sélective

3187 observations
20,7% du noeud précédent

Candidats en phase intiale

15385 observations | Non inscrits en 1ére année non sélective
98,2% du noeud précédent

12198 observations
79,3% du noeud précédent

Ensembls des Inscrits en 1ére année non sélective
candidats
O - . 165 observations
15669 Nouveaux candldats er-l procédure 58,1% du noeud précédent
observations complémentaire il
284 observations
1,8% du noeud précédent Non inscrits en 1ére année non sélective

119 observations
41,9% du noeud précédent

Figure 5 : Les chiffres de la candidature a I'inscription en filiere non sélective - APB 2013

Pour compléter cette analyse, précisons que les candidats dans une formation de 1% année peuvent également
candidater sur une formation sélective (DEUST + DUT + Licence Soins Infirmiers).

De ce fait, 753 candidats a une formation non sélective de 1% année se sont au final inscrits en filiére sélective : 710 en
1°"® année de DUT, 34 en Soins Infirmiers et 9 en DEUST Métiers de la Forme.

Ceci permet de conclure, qu’au global, prés d’'un candidat sur quatre s’inscrit a 'UPS.

17 - 159 candidats (soit 1%) ont postulé en procédure complémentaire sur une formation différente de celle(s) qu’ils avaient choisie(s) dans la phase de
candidature. De plus, 284 nouveaux candidats sont entrés dans APB en procédure complémentaire sur une des formations de 1lére année de 'UPS.
Ces candidats n’avaient pas déposé de dossier de candidatures pour une formation non sélective de 1ére année a 'UPS dans la phase de saisie des
VCBUX.
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4.2.Qu’est-ce qui différencie les candidats qui s’inscrivent de ceux qui ne s’inscrivent pas a

'UPS?

Le tableau ci-dessous nous fournit la liste des caractéristiques significativement surreprésentées pour chacune des

catégories de candidats APB.

Nombre de
formations de 1
année candidatées

ere

Formation(s)
choisie(s)

(répartition sur
'ensemble des
candidatures)

Age du candidat
(au 01 juillet 2013)

Sexe

Académie de
scolarisation

Situation scolaire

Série du bac
obtenue ou en
préparation

% de demandes
d'orientation
sollicitée

(exprimé sur 'ensemble

des candidatures)
Avis sur les
demandes
d'orientation
sollicitée

(exprimé sur I'ensemble

des candidatures ayant
fait I'objet d’'une OS)

Inscrit a 'UPS
(hors procédure complémentaire)
3187 candidats soit 21,4% de I’ensemble

1 (2590, 81,3%)

2 (555, 17,4%)

3 (42, 1,3%)

L1 Sciences (1653, 33,8%)

PACES (1171, 23,9%)

L1 STAPS (314, 6,4%)

L1 Sciences / PACES (953, 19,5%)

L1 Sciences /L1 STAPS (290, 5,9%)

PACES /L1 STAPS (176, 3,6%)

L1 Sciences /L1 STAPS /PACES (172, 3,5%)

Moins de 18 (1313, 41,2%)

18 ans (1340, 42,0%)

19 ans et plus (534, 16,8%)
Hommes (1534, 48,1%)

Femmes (1653,51,9%)

Académie de Toulouse (2352, 73,8%)
Hors académie (706, 22,2%)

Non réponse (129, 4%)

Bac en préparation (2881, 90,4%)
Bac obtenu (260, 8,2%)

Non réponse (42, 1,4%)

Bac scientifique (2605, 81,7%)
Autres bacs généraux (184, 5,8%)
Bacs technologiques (287, 9,0%)
Bacs professionnels (60, 1,9%)
Autres bacs (1, NC)

Non réponse (50, 1,6%)

Orientation sollicitée (252, 5,1%)

A - Tres positif (118, 46,8%)
B - Positif avec recommandations (71, 28,2%)
C - Des réserves (31, 12,3%)

| - Incomplet (32, 12,7%)

Pas inscrit a I'UPS

1 (10530, 92,4%)

2 (821, 7,2%)

3 (51, 0,4%)

L1 Sciences (6496, 45,0%)

PACES (3099, 21,5%)

L1 STAPS (2506, 17,4%)

L1 Sciences / PACES (1293, 9,0%)
L1 Sciences / L1 STAPS (494, 3,4%)
PACES / L1 STAPS (208, 1,4%)

L1 Sciences / L1 STAPS / PACES (212, 1,5%)
Moins de 18 (3928, 34,5%)

18 ans (4814, 42,2%)

19 ans et plus (2660, 23,3%)
Hommes (6189, 54,3%%)

Femmes (5213, 45,7%)

Académie de Toulouse (4654, 40,8%)
Hors académie (5912, 51,9%)

Non réponse (836, 7,3%)

Bac en préparation (9566, 83,9%)
Bac obtenu (1387, 12,2%)

Non réponse (449, 3,9%)

Bac scientifique (7751, 68,0%)
Autres bacs généraux (1157, 10,1%)
Bacs technologiques (1546, 13,6%)
Bacs professionnels (463, 4,1%)
Autres bacs (7, NC)

Non réponse (478, 4,2%)

Orientation sollicitée (730, 5,1%)

A - Trés positif (279, 38,2%)
B - Positif avec recommandations (188, 25,8%)
C - Des réserves (205, 28,1%)

| - Incomplet (58, 7,9%)

Tableau 17 — Répartition selon le sexe des avis rendus dans le cadre de I'orientation sollicitée — APB 2013

Ainsi, I'inscription en 1°"® année non sélective a 'université, étape ultime du processus d’orientation post-bac, est plutét le
fait des filles, des candidats originaires de 'académie, de ceux préparant un baccalauréat scientifique.

Les candidats qui s’inscrivent ont fait plutdt plusieurs voeux, parmi ces veceux, le choix de la PACES semble étre un
élément déterminant.

Parmi les candidats ayant recu un avis réservé concernant leur choix de formation, 82,9% ne s’inscrivent pas
en 1°° année non sélective. En revanche, 40,4% des candidats ayant recu un avis trés positif ou positif s’inscrivent
en 17" année non sélective; soit deux fois plus d’inscriptions, en comparaison a I'ensemble des candidats.

ere
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Notons également, et c’est important de le souligner, que 80,3% des étudiants ayant suivi la procédure APB (hors
procédure complémentaire) inscrits en 1°° année de formation non sélective a 'UPS ont positionné cette formation en
veeu 1 dans APB.

Cependant des différences notables entre les formations apparaissent. Ainsi I'orientation vers la PACES constitue,
pour plus de neuf étudiants sur dix, leur premier choix de formation. C’est le cas pour six étudiants sur dix
en L1 Sciences.

Conformément aux modalités de recrutement en L1 STAPS, les inscrits dans cette formation I'ont tous positionné en
veeu 1.

L1 STAPS L1STS PACES

1 100,0% 59,9% 92,2%
2 0,0% 10,8% 3,8%
3 0,0% 9,2% 1,2%
4 0,0% 6,6% 0,7%
5 et plus 0,0% 13,5% 2,1%

Tableau 18 — Répartition des inscrits selon le rang du veeu — APB 2013
Pour finir, notons que les inscrits ayant positionné 'UPS au-dela de leur 4°™ voeu, sont plutét des filles, et plutbt des
candidats a la PACES. Le niveau scolaire et la série de bac ne sont pas ici des facteurs discriminants.
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